Aliam habeo adbuc chartam Ann. 1317. quæ Florentii ,
 Nicolai , & Wolfardi Domini de Sandenburch ut viventium
 adhuc meminit. Eriam Franconis & Hedewigis filie Wol-
 fardi Burggraviæ Zelandiæ. Alius deinceps Florentius fuit ,
 Dominus de St. Martenadyek , Wilhelmo Duci à consilia
 Ann. 1356. ut in charta est ejusdem anni. Wenceslai Ducis
 Brabantæ. Alius item Ann. c10. cccc. Dominus de Zulen
 & de St. Martensdyck , cuius uxor fuit filia Domini Mo-
 tium ad Zomam , ex qua France prodiit Dominus de Os-
 sterwaert Jacobus Comitis maritus , & soror ejus Alienora .
 quæ uxor mox Domini Johannis de Bueren. Florentio
 agnatus erat Philippus de Borsselen , Dominus de Kortkene ,
 qui cum sine prole concessisset in fata , Florentius in Domi-
 nia , quæ etiampla , Iugescht , & mox Collegium Canoni-
 corum

deorum ad moles S. Martini fundavit de suo. Franco Jacobus mortua uxorem duxit filiam Johannis Domini de Wassenaeer, relinquens ex concubina Domicella de Hesse Florentium spurium, sed militem strenuum. Brevis vita concessit Ann. c15. cccc. LX. festo S. Elisabethi, quod incidebat tum in diem Lubæ, parentum tumulo illatus in ecclesia collegiata molium S. Martini.

wilen Here van Sandenburgh. Sandenburgh castrum id Walachria est non procul à Vera, ubi & pagus Sandyck. Aliud in dioecesi est, quod nobilium Domitorum Borre de Amerongen.

die Capelris se besingbene. Capelris est Capellania. Non aedes tantum sacra, in qua altare & ministerium, sed missa etiam seu officium pro vivis & mortuis, ut dixi ad *Vestis* *Diflam.* Ann. 1695. a me edita p. 419.

I I I.

Testamentum Henrici Machelni Canonici ecclesie S. Mariae Traiectensis Ann. c15.

ccc. XLIX.

In nomine Domini Amen. Novetint universi presentis literæ seriem inspecturi, quod ego *Henricus Machelni* Canonicus ecclesiæ sanctæ Mariæ Traiectensis, satus mente & rationis compos de salute etiam animæ meæ sollicitus & cogirans de extremis testamentum meum condidi, feci, & ordinavi, condo, facio, & ordino in hunc modum, in primis videlicet ob salutem animæ meæ & spiritus retributio- nis æternæ universorum bonorum meorum mobilium & immobilium, quæ post mortem meam reliquero, heredem institui & praesentibus instituo in personis pauperum Christi & ecclesiæ ipsum Dominum Jhesum Christum. Perpendens etiam quod is, qui dispositionem bonorum suorum post mortem alii vel aliis committendam duxit, intestatus decedere non

vide-

videtur, discretos viros Dn. *Arnoldum de Zutphania*, & *Tilemannum de Marshem Canonicos*, *Walterum* fratrem meum semipræbendarium, & *Reynierum de Vorden* perpetuum Vicarium antedictæ ecclesiæ sanctæ Mariæ, nec non *Wilhelmum dictum Molner* fratrem meum, & *Hubertum de Wulven* meum consanguineum laicos, meos veros feci, constitui, & ordinavi, constituo, facio, & ordino in his scriptis manufideles, seu ultimæ voluntatis meæ executores, supplicans eis humiliter & devote, ut ipsi post mortem meam solutis ante omnia debitibus meis, de quibus constiterit per legitima documenta, & exequiis meis factis de bonis meis, de quibus in vita mea personaliter non disposui in præsenti, nec adhuc disponere me contigit in futurum, ipsi disponant & ordinent ea distribuendo in eleemosynas pauperum, ubi & prout ipsis secundum Deum & conscientias suas pro salute animæ meæ magis videtur expedire, dans eisdem manufidelibus meis, seu ultimæ voluntatis meæ executoribus plenam potestatem & mandatum speciale ingerendi, & intromittendi se de bonis meis prædictis omnibus & singulariis, quæ post mortem meam reliquero, mobilibus & immobilibus, ecclesiasticis & mundanis, habitis & habendis, in quibuscunque rebus consistentibus, & ubicunque locorum sitis, positis, vel repertis, eaque petendi & recipiendi ab aliis quibuscunque personis, nec non disponendi de eisdem & distribuendi ipsa in eleemosynas pauperum, ut præmittitur, omnia quoque & singula faciendi, quæ circum præmissa necessaria fuerint vel etiam oportuna, etiam si talia fuerint, quæ de jure man-

datum exigant speciale. Quod si omnes antedicti
mei manufideles seu ultimæ voluntatis meæ execu-
tores in civitate Trajectensi præsentes non fuerint,
seu etiam quovis alio impedimento temporali vel
perpetuo præpediti aliqui eorum executioni testamen-
ti mei hujusmodi nolint seu etiam non poterint in-
teresse, illi tamen ex eis, qui in civitate Trajectensi
prædicta præsentes extiterint, & majorem ex eis partem
quoad numerum facientes, testamentum meum præ-
dictum & hanc ultimam voluntatem nihilominus
exequantur. Volo etiam & ordinio in his scriptis,
quod omnia & singula, quæcumque in vita mea
personaliter dando, legando, vel quovis mo-
do aho disponendo de bonis meis prædictis feci &
ordinavi in præsenti, seu etiam fecero vel ordinave-
ro in futuro in pleno suo vigore permaneant, &
rebur obtineant firmitatis, præfertim de quibus per
me factis & ordinatis, facienda & ordinandis con-
stituerit per literas meas patentes sigillo meo sigilla-
tas, seu per instrumenta publica, & alias scripturas
auctenticas, aut etiam fide dignorum testimonio,
seu quovis aho legitimo documento, pena etiam
hac adjecta, quod si aliquis de legatariis meis, qui-
bus dedi aliqua, vel legavi, hoc testamentum meum
& ultimam voluntatem meam in toto vel in parte
quovis quæfito colore infringere præsumplerit, vel
alias impedit, quo minus effectum sortiri valeat,
ipso facto cadat ab omni jure quod habet vel alias
habere posset in bonis hujusmodi sibi per me datis,
ut præmittitur, vel legatis, ipsaque bona sibi per
me data vel legata ad ecclesiam beatæ Mariæ prædi-
cam & ad dispositionem dominorum Decani &

Ca-

Capituli ipsius ecclesiarum devolvantur. Et hoc est testamentum meum, seu ultima mea voluntas, quae volo ut effectum sortiatur & valeat omni jure & modo, quibus melius potest, cum protestatione, quod si valere non possit jure testamenti, faltem valeat jure codicilli, seu cujuslibet alterius legitimae ultimae voluntatis, salvo tamen mihi jure revocandi, mutandi, & disponendi alter de praemissis, quamdin vitam duxero in humanis. In quoquin omnium fidem & testimonium praesentem literam per Notarium publicum infra scriptum conscribi, & in hanc publicam formam redigi feci, & mandavi, & sigilli mei munimine roboravi. Acta sunt haec in ecclesia Zutphanienfi ante altare beatarum Mariarum virginis in crypta ecclesiarum, sub anno Domini a nativitate ejusdem M. CCC. quadragesimo nono, indictione secunda, mensis Decembris die XVI. hora sexta vel quasi, praesentibus ibidem discretis viris Dnis Arnolfo Pelegrini & Arnolfo dicto Last Canonicis, Henrico de Bocholte Vicecurato, Werneru de Monasterio, Werneru de Oldenzeele, Iohanne de Marskem Vicariis, & Gerardo de Drymenen presbytero Chorisocio antedictarum Zutphanienfis ecclesiarum testibus ad praemissa vocatis specialiter & rogatis.

NOTÆ.

in personis pauperum Christi & ecclesia. Hanc dubie sensit de pauperibus civitatis, ubi oblit. Et de pauperibus, si ibi plures, si variae eorum matriculae, quos dilexit plus ceteris. Aut si de eo non satis constet, de his, qui ceteris magis egent. l. ult. pr. & §. 2. C. de sacro. & ecclesi. Quodam autem egestati, ex circumstantiis inquirendum, & inquirendum ab iis, quibus ultimae voluntatis exercitio est commissa. Balfamo ad Photii Nomoc. tit. 2. cap. 2. n. 2. ¶

¶ αἰθρίαν εὐ τοῖς ἀπότελεσμας ἀγρῶν διατίμασιν ἐπιτρέπεις ἡ-
γενεὶς δικαιοτάς, οὐ περὶ αὐτῶν διαφέρεται καταδηματάνει. &c.
Multi homines in extremis suis dispositionibus procuratores sive
executores eorum, qua prescripserunt, relinquent, iisque Christo
dulci isto, ac mundo salutari nomine, herede scripto rerum
suarum dispensationem atque administrationem injungunt. Hoc
autem videntur facere, quem pauperibus substantias suas dividit
precipiunt. Quum enim mendicans accipit, adstat Christus, ac
una cum illo manum vacuat. Dixi ubi obiit. Si pimirum lo-
cus obitus etiam locus domicilii. Domicilii autem, non
quod habuit, sed quod habet ubi obiit. Posteriori enim cedit
prius, arg. d. l. ult. nov. 131. cap. 9. l. 39. §. ult. ff. de cond. &
dem. Gothofr. ad l. 26. C. de sacr. eccl. Mantic. de conj. ult.
vol. lib. 8. tit. 5. Advysb. 2. conf. 156. & seqq.

Cæterum aliud adhuc fuit, quod testator hic jussit fieri,
scripto hoc scilicet comprehensum Ann. c. 10. ccc. lx.

” In nomine Domini Amen. Anno nativitatis ejusdem mil-
” lesimo trecentesimo sexagesimo, indictione quinta deci-
” ma, mensis Julii die vicefima tertia, hora quasi comple-
” pletorii, in mei Notarii publici & testium infra scripto-
” rum præsentia personaliter constituti viri, Dni Thydemas-
” nus de Malsen Canonicus, Reynerus de Worden semipre-
” bendarius ecclæsæ beatæ Mariæ Trajectensis, & Huberto
” de Witten civis Trajectensis, executores testamenti seu
” ultimæ voluntatis quondam bonæ memorie Domini Henrici
” Machelmi Canonici ejusdem ecclæsæ beatæ Mariæ, volen-
” tes desiderium dicti domini Henrici, prout ipsis in extre-
” mis commiserat & ordinaverat, explicare & perducere ad
” effectum, ne super infra scriptis juxta Henrici volunta-
” tem veritas occultetur, dixerunt, proposuerunt, & re-
” cognoverunt, quod dictus quondam dominus Henricus
” in suo testamento seu voluntate quædam ordinaverat,
” quæ servari & adimpleri voluit & mandavit in modum
” qui sequitur & in formam, videlicet quod executores di-
” cti testamenti seu ultimæ voluntatis suæ erigere, conser-
” varc, & dotare deberent unum altare seu Vicariam in ec-
” clæsæ beatæ Mariæ prædicta, & quod ad ipsos executores
” quamdiu riverent, & ad quemlibet ipsorum, qui diutius
” vitam duceret in humanis, præsentatio seu collatio dicti
” altaris seu Vicariz & post ipsorum omnium obitum ad
” Decanum dictæ ecclæsæ beatæ Mariæ, qui pre tempore
” fue-

fuerit, & quem in dicta ecclesia personaliter residere contingeret, alioqui si non residens fuerit, ad seniorem Canonicum in stallo Capitularem Presbyterum ecclesie beatæ Mariæ prædictæ libere pertinere deberet, ita quod dictum altare seu Vicaria, quoties ipsum seu ipsam vacare contigerit, conferrideberet personæ idoneæ actu in sacerdotio constitutæ, vel personæ habili infra annum à tempore collationis hujusmodi in sacerdotem promovendæ. Item quod persona, cui dictum altare seu Vicaria conferri contigerit, continuo ibidem personaliter residebit, & quatuor missas septimanatim celebrabit, nisi eam evidens necessitas vel infirmitas excusaverit, & quotiens non celebraverit, totiens committet & cadet in pœnam octo denariorum usualium in Trajecto, quos procurator sociorum exiget, petet, percipiet, & obtinebit. Et ut præmissa quæ sic sunt acta, & per dictum quondam dominum Henricum in sua ultima voluntate ordinata & statuta, rata maneat atque firma, & ad notitiam omnium deducantur, ideo petierunt dicti executores super eis à me Notario fieri publicum instrumentum. Acta sunt hæc Trajecti in domo claustrali domini Thibdemanni de Marson supradicti sub anno, indictione, mensie, die, & hora supradictis. Præsentibus ibidem viris dicretis Dominis Johanne Ulber, Frederico van den Hove presbyteris, perpetuis vicariis, & Thibdemanno Nodine clericico Chorisocio ecclesie beatæ Mariæ prædictæ, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis. Et ego Gisbertus Souctaert clericus Traiectensis publicus Imperiali auctoritate Notarius &c.

unum altare seu Vicariam. Quid Vicaria ergo patet. Vicarius, sacerdos, qui altari affixus, qui sacra in eo facit, & preces concipit pro defuncto. Sic infra in Testamento Ann. 1433. Reddori altaris seu perpetua Vicaria &c. in prescripta ecclesia &c.

I V.

*Testamentum Arnoldi ter Niesen Canonici ec-
clesiae S. Marie Trajectensis Ann. CIO.*

CCC. LI.

IN Dei nomine Amen. Anno nativitatis ejusdem
 CIO. CCC. LI. indictione IV. quarta decima die
 mensis Februarii, hora vesperarum vel quasi, Pon-
 tificatus sanctissimi in Christo patris ac domini no-
 stri, Domini Clementis divina providentia Papæ sex-
 ti anno nono, in mei Notarii publici & testium in-
 fra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum & ro-
 gatorum præsentia personaliter constitutus honora-
 rabilis & discretus vir Do. *Arnoldus ter Niesen*,
Canonicus ecclesiae beatæ Mariæ Trajectensis, com-
 pos mentis & rationis, licet corpore languidus,
 adverteris nichilominus nihil morte certius, nihil
 que incertius ejus hora, cupiensque Deo favente
 horam mortis hujusmodi tam incertam quam ine-
 vitabilem rerum suarum dispositione ad honorem
 Dei, ejusque matris, virginis gloriose, salutem
 quoque animæ suæ, prævenire, de bonis sibi a Deo
 collatis manufideles, fideicommissarios, tutores,
 & dispositores voluntatis, omnium quoque bono-
 rum & rerum suarum, mobilium & immobilium,
 præsentium & futurorum, ac omnium suorum ju-
 rium undecunque provenientium elegit, consti-
 tuit, & ordinavit, eligit, creat, & ordinat hono-
 rabiles & discretos viros, Dnos *Suederum de Bofin-*
chem sancti Petri, *Gerardum de Embrica*, *Tydemau-*
nnum de Marsen beatæ Mariæ Canonicos, *Reynerum*
de Voerden de Zutphania semipræbendatuin ecclesiaz
bea-

beatæ Mariæ Trajectensis prædictæ, quibus, & cuiilibet eorum in solidum plenam & liberam dat & dedit potestatem & mandatum speciale, prout in inventario post mortem suam repererint. Quod si non invenerint, extunc sine omni inventario, computi redditione, aut contradictione cujuslibet, auctoritate propria de bonis suis omnibus & singulis, mobilibus & immobilibus, actionibus & juribus suis quibuscumque, tam præsentibus quam futuris, post mortem suam se intromittendi, ea ingrediendi, vendendi, alienandi, transigendi, & de ipsis disponendi & ordinandi libere, prout ipsis omnibus simili sumptis seu aliquibus, videlicet majori & santiore parti, visum fuerit expedite, & prout saluti animæ sua magis videbitur fore salutare, facultatem concessit. Specialiter tamen vult & ordinat, quod quum antiphona de domina nostra videlicet *Salve Reginæ* post complectorum diebus Sabbatinis in aduentu Domini, & a septuagesima usque ad vigiliam Paschæ inclusive catitatur, Canonici & Vicarii in decantatione antiphona prædictæ corporaliter præsentes, & in choro psallentes, quiunque habeant solidos bonorum inter secundum consuetudinem ejusdem ecclesiæ dividendos. Dein vult & ordinat, quod ad anniversarium suum perpetuo in dicta ecclesia sua peragendum redditus triginta solidorum bottorum comparentur, qui in vigiliis, missa animarum, ac visitatione sepulchri sui anniversaria cum aqua benedicta inter Canonicos & Vicarios ibidem corporaliter præsentes & orantes distribuentur, nulla occasione vel excusatione quoad perceptionem portionum prædictarum abentibus ex quacunque causa suffragante. Item

Kk 4

vult

vult. & ordinat fieri memoriam parentum suorum in ecclesia annis singulis tertio die mensis Julii, ad quam peragendam decem solidi bonorum denariorum Canonicis ac Vicariis dictæ ecclesiæ in vigiliis & missa animarum, ut prius, ministrabuntur. Item vult & ordinat, quod per manufideles suos seu testamenti executores unus scholaris choralis perpetuo ordinetur, cui redditus quatuor librarum bonorum pro vita sua sustentatione comparentur, quem Decanuſ & Scholasticuſ insituere ac deponere debent, prout eis pro servitio chori melius videbitur expedire. Cujus summa totalis ad duodecim libras parvorum se extendit, quorum quatuor libræ sumentur de bonis in parochia de Wageningen sitis. Et pro residuis octo libris annuatim comparandis vult & mandat vendi domum suam, quam inhabitat, & quicquid superexcreverit, solutis primo & ante omnia debitibus, nec non deductis expensis exequiarum suarum, quas supplicat fieri humiles & devotas, & non cutiosas nec sumpruofas, una cum annis gratiæ suaæ vult, quod hujusmodi octo libræ parvorum emantur. Et etiam specialiter de istis bonis disponendi & ordinandi, prout in duabus cedulaſ ſigillo noſtro ſigillatis aperte continentur, dans & concedens, eiſdem ſuis executoribus, ſeu cuilibet eorum, potestatem, nec non transferens in eosdem & eorum quemlibet omnia bona ſua mobilia & immobilia, reſque in ipeſis bonis existentes, & omnes actiones, reales, personales, utiles, contrarias, & directas, ſibi contra quacunque personas, monaſteria, collegia, ſeu univerſitates ecclesiasticas vel ſeculares, quacunque occaſione ſeu cauſa competentes, &

omnia

omnia sua jura præsentia & futura, ac constituens eosdem executores seu manufideles procuratores in rem suam, ac ponens eosdem in locum suum, ut defuncto eodem, nomine suo, coram quibuscumque judicibus, competentibus actionibus, utilibus & directis, aduersus easdem personas, monasteria, collegia, seu universitates agere & experiri poterint, & omnia alia & singula facere & exercere, quæ in præmissis necessaria fuerint, etiamsi mandatum exigant speciale. Et hanc suam ultimam voluntatem esse afferuit, quam valere voluit jure testamenti. Quod si jure testamenti valere non possit, saltem valeat jure codicillorum, vel prout melius valere poterit jure cuiuslibet ultimæ voluntatis. Et per hoc suum præsens testamentum revocat & annullat cetera testamenta & legata per ipsum temporibus retroactis. In cuius rei testimonium præfatus testator præsens suum testamentum per me Notarium infra scriptum in publicam formam redigi mandavit & conscribi, suique sigilli fecit appensione muniri. Acta sunt hæc in domo habitationis testatoris supradicti, præsentibus ibidem discretis viris, dominis *Waltero Tam, Gerardo de Amersforde* presbyteris, perpetuis Vicariis ecclesiæ beatæ Mariæ supradictæ, & *Gisilberto Mande* clero Trajectensi, testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

NOTÆ.

& a Septuagesima usque ad vigiliam Pascha. Ordo Romanus: *Septuagesima* videtur dici posse propter lxx. dier, qui sunt ab ipso die ad Sabbathum ante Octavas Pascha, quo die alba tolluntur vestimenta a nuper baptizatis.

quinque habent solidos bonorum. Supple donariorum, ut

infra : ad quam peragendum decom solidi bonorum denariorum Caneniciis & Vicariis &c. ministrabuntur. & mox : cui redditus quatuor librarum bonorum pro vita sua sustentatione comparatur. Bonorum, id est, justi ponderis, goets gels, ut in chartis est. Specul. Saxon. lib. 3. art. 4. triginta solidi ponderosorum denariorum pro emenda praestantur &c. Denarius erat obolus, & interdum semiobolus. Nam pro temporum ratione varius ejus valor. Charta Ann. 1463. dedis & donavit ad manus Magistri Jacobi Dibbons &c. octuaginta otto floreros postulatos aureos, & duodecim denarios argenteos vulgariter sive nuncupatos &c. Carolomanni Capitulare apud Goldast. 1. const. imper. n. 11. pars ecclesiastica pecunia, nempe duodenii denarii, quem solidum vocamus, contribuantur mibi, quo militibus nostris præmia condigna laboribus tribuantur.

Cujus summa totalis ad duodecim libras parvorum se excedit. Parvorum, Scilicet nummorum. Sed nec valor satis certus. Libra novem valebat placcas, quanti Guido estimavit episcopus Traiectensis. Charta Ann. 1308. concessimus & concedimus per praesentes sub annis passo quinque librarum, qualibet libra estimata ad novem placcas Dordracenses, &c. Placca obolum valebat, seu stuferum, ut Boxhornius ait theatr. urb. Holland. in descriptione Dordraci. Sed nec id satis certum, si id verum, quod ajunt, quod nummus olim Hollandicus interdum valuit sex chalcos, interdum duodecim, ut notavit Buchelius ad verba hæc chartæ veteris, qua denatio olim facta ecclesia de Leyderdorp : Item oude Henrick van der Does besorte op enen werff gelegen by der kercke tot Leyderdorp by Jan Hugens in Uiterdyck den Pape, die de kercke regeert, alle jaer 211. penninghen goets gels, ende den Coftor ses penningen goets gels. Notandum, inquit : In de oude reeckeningen van Vrouwe Machtelt wort elcke penningh gerekent op twee schellingen Hollants, maeckende nue twee blancken, dan by tyden van oude Henrick voerst, het welch by na l. jaer voor was gevallen, vermoede deselve niet hooger dan een blanck gerekent te syn, wendende nu jaist die estimatie van enen Engelschen penninck. Adeo autem incerta hæc, ut nec olim satis constiterit, quæ esset libra parvorum. Vetus apud me scheda est, ex ecclesia Traiectensi, librarum aliquot valorem continens. Sed quod ad libram parvorum propter crebras mutationes, & varium ejus pretium, nulla additur estimatio. Scheda ita se habet : Extrahit ex Registro literarum reddita

tm

zuum vitalium & redimibilium ecclesie cathedralis Traiectensis;
sec non fendorum, consumi, & iurarum, incipiente Anno

1530.

Libra grossorum Turenensium regalium vales duos aureos re-
gales cum dimidio, computando pro quolibet grosse seu solido li-
bra Turenensis cum dimidio III. stuf.

Libra parvorum magnorum vales

Libra parvorum nigrorum vales

Libra bonorum antiquorum vales xii. stuf.

Libra Civitatis Traiectensis vales iij. stuf.

Libra Civitatis Amersfordiensis vales viij. duys.

Libra nigrorum simpliciter sine aliquo addito juxta literas de
data Ann. c. CCC. LXII. reducta ad libram bonorum, ut ap-
paret ex literis & registro S. Mariae, ix. stuf.

Libra nigrorum simpliciter de Anno c. CCC. XLVIII. erat
xxxix. stuf. computando in uno aureo xxvi. schell. & xx.
schellinck in eon pons.

Et quia ita variatum, si quis alibi forsitan legat, quod li-
bra olim Hollandica quindecim fecit obulos, & een schellinck
sex chalcos, non necesse est ut miretur. Hodieque obolus
een schellingh est in rationibus publicis. Vid. t'Begin, Voort-
gangb, en End der Erfgraveslycke Besinninge cap. 3.

V.

Testamentum domini Godfalcii de Reden sime

Vicecurati civilis ecclesie Traiectensis,

Ann. c. CCC. LII.

In Dei nomine Amen. Universis praesentes literas
inspecturis ego Godescalcus de Rede Vicecuratus
civilis ecclesie Traiectensis solitus per duos in soli-
dum gubernari Rectores facio manifestum, quod
per gratiam Jesu Christi compos mentis, corporis,
& rationis, sex jugera terrae arabilis ad me jure do-
minii vel quasi pertinentia, prout sita sunt in pa-
rochia sancti Nicolai Traiectensis juxta locum di-
ctum Wedenderbruggbe inter terras religiosarum do-
minarum Prioriss & Conventus monasterii albarum
do-

dominarum Traiectensium ex uno latere, nec non *Gerrardi Wit* civis Traiectensis ex alio latere, quæ nunc *Nicolaus filius Bartholomaei* titulo locationis sibi a me tenet, colit, & possidet pro pensione annua tredecim librarum, decem solidorum denariorum, Traiectensium usualium, & sex pullorum, in festivitatibus obitus beati Martini & Petri ad cathedralm persolvenda, usufructu eorundem jugerum, excepta duntaxat una libra ^{*} arvali infra scripta *Erkenrada* olim *Henrici de Keyser* filia, quamdiu vita supervixerit naturali, & post ipsius *Erkenradis* decepsum *Johanni* suo fratri, si eam supervixerit, & quoad vixerit, & michi post ipsorum amborum decepsum, si me vita naturali supervivere contigerit, & quoad vixero, in eisdem totaliter reservato, non vi, vel dolo, inductus, sed ex certa scientia & spontanea voluntate do, confero libere, perpetue, & assigno donatione causa mortis procuratoribus fabricæ civilis ecclesiæ Traiectensis sub formis, modis, & conditionibus infra scriptis, jusque, proprietatem, & possessionem eorundem ex causa & ob causam infra scriptam, in & ad usus infra scriptos, transfero & suppongo, & per abjectionem straminis, quam manu mea dextera præsentialiter teneo, effestucando renuncio eisdem, omni modo, forma, & jure, quibus melius tam de jure quam de consuetudine valere poterit & debebit. Et hujusmodi donationem, collationem, assignationem, translationem, suppositionem, & effestuationem, & quamlibet earundem subsistere volo, ordino, & valere, ac si omnis solemnitates in talibus debite & consuete fieri in temporali judicio, sub quo eadem

dem bona, jugera, sive terræ consistunt, ibidem temporibus congruis acceſſissent, & interveniſſent, & per nos præſentialiter ibidem actæ & gestæ eſſent & fuiffent, ſub formis, modis, conditionibus, & onere ſubnotatis. Inprimis igitur volo, ordino, atque mando procuratoribus fabricæ dictæ civilis ecclesiæ pro tempore, quod ſingulis annis perpetuis temporibus terminis ſolutionum ſupradictis penſionem colligant de eisdem jugeribus ſive terris a cultoribus eorundem, & de eadem penſione ſingulis annis ad fabricam dictæ civilis ecclesiæ dent & exfolvant unam libram dictorum denariorum. Item mando eisdem procuratoribus expreſſe, quatenus ſingulis annis, diebus dominicalibus & festiſis hominibus humiliter ſpiritu viventibus, & eucharistiæ ſacrum recipientibus, tempore receptionis ſacramenti eisdem vinum & ablutionem miniftrant. Et in ſubſidiū expenſarum hujusmodi ad hoc faciendārum de dicta penſione dictorum jugerum recipient duas libras dictorum denariorum. Item volo, ordino, atque mando, quod dicti procuratores de penſione ſupradicta ſingulis mensibus anni inter Rectores, Capellanos, & Chorisocios dictæ ecclesiæ civilis, tamen præſentes, pro memoria mensurnali mei & illarum personarum, a quibus pecunia hujusmodi, cum qua dicta jugera empta fuerunt & comparata, traxit originem, miniftrant inter in vigiliis & in missis pro defunctis tum præſentes, ut præmittitur, quinque ſolidos dictorum denariorum; qua ſumma ſe extendit in universo ad tres libras. Et eisdem temporibus perpetuis viſitent certum locum ſepulchri cum orationibus recommendatoriis conſuetis

tis in memoriam mei & præsentiarum earundem. Item do, confero & assigno donatione inter vivos in honorem omnipotentis Dei, ejusque gloriose genitricis virginis *Mariae*, ac beatæ *Elisabeth* viduæ de pensione annua jugerum prædictorum singulis festivitatibus beatæ *Elisabeth* unam libram annuam inter Rectores, Capellanos, Custodem, & Chorisfocios dictæ ecclesiæ civilis tum corporaliter præsentes distribuendam, sub hac forma, quod dicti Rectores, presbyteri, Capellani, & Vicarii, & Custos campanarii in feriis solemnis in vigilia & in die beatæ *Elisabeth* vespertas solemnis in cappis & missam in die cum ministris cantabunt, & Custos dictæ ecclesiæ solemnis quemadmodum in die festi pulsat. Quod si præmissa neglexerit, & non adimplerit, extunc volo, ordino, atque mando, quod dicta libra inter pauperes distribuatur. Item mando dictis fabricæ civilis ecclesiæ procuratoribus, ut singulis annis perpetuis temporibus *Conventui* fratrum *Predicotorum* Traiectensium in festo beati *Dominici* comparent tanta cibaria, quanta pro una libra valeant comparari de dicta annua pensione, & eidem *Conventui* dent, legent, & assignent. Item mando, & committo eisdem, ut singulis annis perpetuis temporibus *Conventui* fratrum *minorum* Traiectensium in die sive festo beati *Francisci* eodem modo cibaria comparent, assignent, & ministrarent ad valorem & estimationem unius librae denariorum prædictorum. Item volo, mando, & committo eisdem Procuratoribus fabricæ, ut singulis annis in Dominica carnisprivii, tempore quo legitur *Omeia de degenis leprosis*, unam libram dictorum denariorum di-

divisim in carnes mutent, & easdem carnes mittane
leprosis extra muros Trajectenses commorantibus.
Item cum nemo suis propriis stipendiis militare te-
neatur, mando dictis procuratoribus fabricæ, ut de
dicta pensione singulis vigiliis festivitatum obitus
beati Martini recipiant unam takam vini Casterum
volo, ordino, atque mando, quod dicti Procura-
tores cum pecunia supercrescenti infra taxum duo-
decim librarum ex dictis jugeribus emant calcia-
menta, & ea inter pauperes hostiatim mendicantes
distribuant. Insuper volo, ordino, atque mando,
quod sex pulli, vel quot de dictis jugeribus prove-
nire potuerint, & pecuniarum duodecim librarum
summa supercrescens, cedent Rectoribus, Capella-
nis, & procuratoribus fabricæ dictæ civilis ecclesiæ
ad hunc finem, quod cum inter se tractare volue-
rint super utilitate dictæ civilis ecclesiæ, quod in
tractatu eorundem dictis pullis & pecunia, ut præ-
mitur, supercrescente fruenter, & in convivio eo-
rum socios dignos ad prandium invitabunt. In quo
rum omnium testimonium & munimen præsentes
letras per *Johannem Notarium publicum* subscriri
poterunt & publicari mandavi, meique sigilli &
sigillorum discretorum virorum, domini Giselberti
de Minden Rectoris dictæ medie partis civilis eccle-
siæ, *Giselbertus Gravert*, & *Tydemarus Mauwer* ci-
vium Trajectensium feci appensione communis.
Et nos *Giselbertus de Minden Rector*, *Giselbertus*
Gravert, & *Tydemarus Mauwer*, cives supradic-
ti, ad rogatum dicti Godscabi sigilla nostra pauci-
tibus literis, quibus sigillum scutum proprium appo-
situm fuerat, duximus apponenda. Datum & actum
in

in armario dictæ civilis ecclesiæ Trajectensis sub anno Domini c. 10. CCC. LII. indictione V. mensis Januarii die XX. hora quasi VI. præsentibus ibidem domino Giselberto Rectore, Giselberto Grawert, & Tydemanno supradictis, nec non providis viris & discretis, Jacobo de Lichtenberch clero, Jacobo de Jutfaes, & Waltero de Voerstoten civibus Trajectensi. testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

N O T A E.

& per abjectionem straminus. In dominio transferendo solennitas olim frequens. Quod hic stramen, festuca alibi, calamus. Et hiac *affectionatio*, de qua extat libellus Frederici a Sande. Charta apud eund. ad conf. Gelr. tr. 2. tit. 1. cap. 1. n. 33. *Pro eo supportavi predicte domino Comiti XXXIII. journalis terra arabilis puri allodii ore & calamo fitas apud Leguich.* Alia apud Hed. hist. Ultraj. p. 94. *Mox post hac subsequenti* XV. *die, ut firmius & stabilius esset &c. eisdem pronominatis testibus, & alio nonnullis astantibus, sine alicuius retractatione cum ramo & cespite jure ritu quo populari sancitum est, & rationabiliter firmatum.* Exempla sunt infinita. Formula apud Lindenbrogium 28. *In jus & dominationem jam dicti monasterii per hanc chartulam donationis, sive per festucam, atque andelangum a die presente donamus, tradimus, atque perpetualiter in omnibus transfirmamus.* Ubi andelangus non, ut putat Wendelinus glossar. ad leg. Salic. verb. *Festuca, mancipatio, aut traditio est, sed modus tantum aut symbolum, quo traditio perficitur.* Nam si traditio aut mancipatio, dicendum idem de festuca, (conjuguntur enim duo haec) imo idem & de ramo, de herba, de terra. Aliud res est, quæ traditur, aut id quod eam representat. Aliud ipsa traditio. Puto fustem andelangum esse, aut virgam, aut vitem, de qua in formula apud Lindenbrog. 156. *Venit homo aliquis nomine ille ad illum mansum, quem ante hos dies per chartulam venditionis ad filium suum adfirmavit per ostium & anastolis (anastola vel anastola legit Carolus du Fresne glossar. in Anastola. & cardinem, qui in foribus circumvertitur, exponit) per herbam & vitem ei visus tradidisse, vel consignasse &c.* & exitum inde se fecit. Vox aut Belgica aut Germanica est,

est, forte ab *in de hand langen*. Nam & *virgam* *in manus sumunt*, aut *in manus iis datur*, qui *foras* *prodituri*. Et *prædio alienato*, qui *alienaverat*, *exiisse*, *salem signo* *significasse*, *vacuum possessionem cessionatio se reliquise*, & *ostendit*, quod dixi, & *Formula apud Lindenbrog.* 155. *Quantum illa epistola commemorat* & *insertum est*, *consignav* *vit*, *tradidit*, & *vestivit*, & *per durpilum* & *festucam* *fibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit* &. *omnia werpirit*. *Durpilus ibi ostium*, *limen*, *vestibulum*. Nam & ita paulo ante: *Ad monasterium illud in honore* *sanctorum illorum constructum*, *ubi dominus ille Abbas præesse videtur*, a die *præsente* ad *integrum* *concessit*, & *confirmavit*, *per portas*, & *per osia* &c. *dilectam donationem* &c. *Marculfus*: *Consignavit*, & *tradidit*, & *vestivit*, & *per durpilum* & *festucam* *fibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit*. *Haud dubie est* a *dorpel*, ut *werpirit* a *werpen*. In *finum cessionarii enim mittebatur festuca*. *Marculus*: *Villas nuncupatas illas sicut in pago illo sua spontanea voluntate nobis per festucam visus est laiso werpisse vel condonasse* &c. *Laiso werpisse*, id est, *in finum jactasse*. *Nam & laisus vox barbara*. *Lex Salica* tit. 48. pr. & *requiratur postea homo*, *qui si non pertinet*, & *sic festucam in laisum jactet*. *Vetus Glossa* ad *illum titulum*: *De donationibus, que sunt festucam in finum ei, cui donabatur, projecta*. *Pithæ. ibid*. *Et hinc illud, per abjectionem straminis*.

ac si omnis solemnitas in talibus debet & *confucio fieri* &c. *Immobilium dominium testamento transfacti potest*, & *candem habet vim & effectum translatio hæc*, ac si facta in *judicio*. *Fandem etiam vim habet Pactum dotale, Instrumentum divisorium, seu familie eriscundæ, & de hereditate transfactio, Successio ab intestato, Præscriptio temporis, Legatum, & Conjugalis communio*. *Lantrecht van Roermonde* part. 1. tit. 2. §. 2. n. 12. & part. 2. tit. 2. §. 1. n. 10. *van Veluwe* tit. 27. §. 1. *van Zutphen* tit. 18. §. 1. *van Antwerpen* tit. 41. §. 2. & tit. 46. §. 10. & tit. 57. §. 3. *van Wijnbergen* tit. 16. §. ult. *van Dendermonde* tit. 9. §. ult. *van Cortryck* tit. 12. §. 3. *van Brugge* tit. 3. §. 3. *van Gent* tit. 12. §. 3. & tit. 24. §. 2. *van Tiel* part. 1. tit. 8. §. 2. *Deelbouck van den Lande van den Vryen* §. 67. *Wimhof jur. Transfus. part. 4. tit. 4. Roseb. recueil. cap. 42. art. 3. Apfelm. ad qditt. prop. art. 24. §. 22. Stockmans decis.*

22. & tr. de iur. devol. 1. cap. 3. n. 13. & seqq. Wassen.
præc. notar. cap. 12. §. 41. Valet facta instrumento familie
exciscande constitutio hypothecæ, & habetur perinde ac si
facta in judicio. Unde &c., si sit prior, posteriori, quæ in
judicio constituta, præsertur. Lamb. Goris *advers.* 17. 4.
§. 1. n. 3. & tr. de effect. cap. 2. n. 34. Nederl. Advysb. 4.
conf. 19. & 69. & 144. De alodiis quidem loquor. Sed
nec in feudis diversum est. Venia quidem non impe-
trata testari de iis non licet, non recipiunt divisionem,
nec veniunt in communionem, successori tamen defe-
rentur, seu testamentario, seu legitimo, citra actum ali-
quem judicialem, nisi quo investitura sit. Nederl. *Advysb.* 1.
conf. 257. De pacto dotali disputant. Et paulo aliter se hic
habet res. Non necesse est quidem, ut id fiat coram judice
eius loci, ubi situm est feudum. Necesse est tamen ut fiat
coram Paribus Curiaz & feudorum Præfecto. Resp. Holl.
2. conf. 117. Esti alibi, ut in Gelria, ne id quidem necesse
est d. conf. 260. & 2. conf. 36.

eisdem vinam & ablutionem ministrens. Sub una tantum
specie communio laicis concessa. Exceptis regibus Gallia-
rum, qui non minus uncti quam sacerdotes, vinum ipsi
non datur. Skeldan. lib. 9. h. 8. Ablutio calicis tantum da-
tur, pauxillum vini cum aqua, quæ postquam sacerdos
hauit, abluendas rursum calix. Et id vinum ablutionis. Jo-
ann. de Ragusio apud Canis. 10. 3. antiqu. loc. 2. p. 254.
Hinc amæ in uso ecclesiastico, e quibus in usum missæ vel
vinum fusum vel aqua. Anastas. Biblioth. in Benedicto III. A-
mam amam ex argento purissimo pensantem libras decem. Ordo
Romanus: Amula argentea ad vina fundenda parata. Aqua
utri bisariam, vel ad vasæ abluenda, & hæc rursum mos
effundenda, ad quod vulgo etiam locus juxta ipsum altare,
vel ad vini reliquiis miscendam & dandam laicis, quo nimis-
rum facilius datam hostiam deglutirent. Ratherii Veronensis
episcopi Synodica ad Presbyteros apud d'Achery 10. 2. Spiti.
Locus in secretario aut juxta altare sit preparatus, ubi aqua
offundi possit, quando vasæ sacra ablumentur: & ibi vas misericordiæ
cum aqua pondeat, ibique manus laues post communionem. Henricus
Rebdorfensis: Quum devote sumeret corpus & sanguinem
dominici sacramenti, in ablutione calicis per quandam fra-
strem ordinis Predicatorum invomissum est venenum in calicem.
Disenbach diff. de vit. & mort. Henric. XII. scđ. 3. §. 4. Amaz
alio;

alioquin & Romanis sed ad incendia extingueda, l. 3. §.
scindum ff. de off. Prof. vig. l. quæsitum 12. S. acetum ff. de
instr. & instr. leg. Alreserr. ad Anastas. in Sylvæ.

pre memoria mensurnali mei Eccl. Quot mensibus solemnis
dies sacris precibusque pro defuncto faciendis. Tricessimus
vulgo, syn dicitur, c. cum ex parte ext. de verb. sign. in 5:
Compil. nec non & de bis, que pro anniversario, septimo, tri-
gesimo, & vigesimo faciendis Eccl. aliqua deberet solvi portio
ecclæsia cathedrali Eccl. Ciron. par. de capell. monach.

vixitens certum locum sepulchri. Vid. ad Vett. Testam. an-
te hac a me edita. p. 491.

V I.

*Testamentum Hugonis Braem Decani ecclæsiae
S. Mariae Trajectensis Ann. c10. ccc.*

LXIV.

In nomine Domini Amen. Ante nativitatis ejus-
dem c10. ccc. lx. quarto, indictione secundum
stylum & consuetudinem Civitatis & diœcœsos Tra-
jectensis . . . mensis Martii die quarta decima, hora
Completorii vel quasi, in mei Notarii publici sub-
scripti & testium infra scriptorum ad hoc specialiter
vocatorum & rogatorum præsentia personaliter con-
stitutus Venerabilis vir Dn. Hugo Braem Decanus
ecclæsæ beatæ Mariæ Trajectensis, compos mentis
corporis & rationis, animadvertisens nichil morte cer-
tius, ejusque hora nihil incertius, & illud verbum
Prophetæ, *Dispone domui tuae, quia morieris, volens*
diem peregrinationis suæ extremæ per dispositionem,
terum suarum temporalium ad honorem Dei, &
omnium Sanctorum, animæque suæ salutem, prout
sufsum permittitur, prævenire, suum testamentum,
codicillos, seu ultimam voluntatem fecit, & expres-

L 1 2

sit,

fit, prout in quadam cedula, quam manibus suis tenuit, & mihi Notario tradidit, plenius continetur. Cujus quidem cedulæ tenor inferius describitur. Et hanc & contenta in dicta cedula dixit & voluit suam esse ultimam voluntatem, quam valere voluit jure testamenti, codicillorum, seu alterius cuiuslibet ultimæ voluntatis, prout melius valere poterit, de jure, consuetudine, seu more dieceœeos Trajectensis. Tenor vero dictæ cedulæ & ultimæ voluntatis dicti Dn. *Hugonis*, de quo supra fit mentio, mihi ut præmittitur per eundem datæ, traditæ, & deliberatæ, talis est: In nomine Domini Amen. Pateat universis præsentes literas inspecturis, quod nos *Hugo Braem* Decanus ecclesiæ beatæ Mariæ Trajectensis mentis, corporis, & rationis per gratiam Jhesu Christi compotes, advertentes nihil morte fore certius, nihilque ejus hora incertius, propter quam inevitabilem & incertam horam volentes ad honorem Dei animæque nostræ salutem rerum nostrarum temporalium dispositione, prout ex alto permititur, prævenire, nostrum testamentum, codicillos, seu ultimam voluntatem ordinamus & disponimus in hunc modum. In primis volumus & mandamus, quod omnia debita nostra, de quibus constat ad præsens, aut quomodolibet constare poterit in futurum, de primis & paratiорibus bonis nostris per executores nostros hujus nostræ ultimæ voluntatis inferius designatos plene ante omnia nostris creditoribus persolvantur. Item pro memoria nostra peragenda assignamus quolibet mente Canonicis, Vicariis, & Chorisociis dictæ ecclesiæ beatæ Mariæ viginti solidos bonorum, tantum præsentibus in vigiliis, missis, & nostri sepulchri visitatione.

tationibus ministrandos. Item in anniversariis nostris assignamus duas libras dictæ monetæ annuatim ut præmittitur distribuendas. Item pro memoria nostrorum peragenda parentum in ecclesia beatæ Mariæ prædicta assignamus, videlicet in anniversario Patris nostri, qui erit in crastino beati Jacobi Apostoli, decem solidos, in matris nostræ, quæ erit in vigilia beatæ Agnetis x. solidos; item *Bramonis* fratri nostri, qui erit in vigilia sacramenti, decem solidos, item Jacobi fratris nostri, qui erit in vigilia beatæ Jacobi Apostoli, decem solidos, item *Johannis* fratris nostri, qui erit in crastino nativitatis beati Johannis Baptistæ, decem solidos, item *Margareta* sororis nostræ, qui erit in crastino beati Bartholomei Apostoli, x. solidos, item *Henrici* fratris nostri, qui erit in crastino beatorum Viti & Modesti martyrum, x. solidos. Et prædicti redditus recipiantur de & ex quodam manso sito in *Overlambroeck*, in jurisdictione temporali Venerabilis viri Dn. Præpositi & Archidiaconi Trajectensis, quem ad prælens colit *Hermanus* filius *Walteri* pro quadraginta libris annuatim, cui dictum mansum concessimus in pactum ad viginti annos. Item pro erectione Capellaniæ in dicta ecclesia beatæ Mariæ assignamus triginta libras nigrorum usualium annuatim, quam executores mei conferent, quamdiu in humanis vitam duxerint, & quilibet eorundem, & post deceplum eorum omnium Decanus pro tempore & Capitulum ecclesiæ dictæ Mariæ Trajectensis, personæ ydoneæ, actu presbytero conferent, cum vocare contigerit, infra mensam post ipsius Capellaniæ Rectoris deceplum. Item ut cultus divinus in dicta ecclesia ampliori veneratio-

ne celebretur pro duplicibus festis singulis annis celebrandis in honore sancti Vincentii triginta solidos bonorum. Item pro duplicibus festis singulis annis in eadem ecclesia celebrandis in octava beatorum Stephani prothomartyris, Johannis Evangelistæ, & Innocentium, quolibet dictorum festorum viginti solidos bonorum tantum præsentibus distribuendos. Item damus & legamus annuatim sex libras bonorum sociis frequentantibus matutinas in dicta ecclesia celebrandas tantum inter præsentes distribuendas. Item damus & legamus dictæ ecclesiæ beatæ Mariæ pro quinque Choralibus assumendis, qui semper una cum aliis choralibus ipsius ecclesiæ omnibus interestunt horis divinis, & specialiter matutinis, annuatim quinquaginta libras denariorum communiter usualium in Trajecto, cuilibet eorum Choralium x. libras annuatim, mensurnatim, & particulariter, ut moris est, distribuendas, assignantes ad hujusmodi annuos redditus comparandos mille libras monetæ prædictæ. Item damus & legamus dictæ ecclesiæ beatæ Mariæ annuatim quinquaginta libras denariorum communiter usualium in Trajecto, quas ad matutinas nocturnis temporibus perpetue inter Canonicos frequentantes matutinas volumus præsentibus tantum ministrari, assignantes ad hujusmodi annuos redditus comparandos mille libras monetæ prædictæ. Item legamus fabricæ dictæ ecclesiæ centum libras nigrorum. Item damus & legamus Dn. *Johanni Waengwys* perpetuo Vicario in dicta ecclesia quinquaginta libras monetæ usualis pro eo quod Dn. Johannes levavit fructus nostræ præbendæ, & in hoc volumus ipsum contentari. Item legamus Dn. *Reynero de Voerden* per-

perpetuo Vicario in dicta ecclesia sedecim libras monetas prædictæ ex eo, quia aliquando tenuit septimanas nostras. Item damus & legamus Dn. *Conradum de Bueren* perpetuo Vicario in dicta ecclesia quatuor libras nigrorum pro annuo cantu. Ad hæc autem exequenda & fideliter adimplenda, manufideles, executores, & dispositores hujus testamenti nostri, seu ultimæ nostræ voluntatis, eligimus, constitui-mus, & ordinamus Venerabiles viros & discretos Dnos *Johannem Tengnagel Canonicum*, *Johannem Waengewys*, *Jacobum Braem*, perpetuos Vicarios di-ctæ ecclesiæ beatæ Mariæ, presbyteros, *Bramonem uter Corenmarce*, & *Bartholomeum Gunter* cives Traiectenses, rogantes & requirentes eosdem no-stros executores & dispositores, ut divinæ remunerationis intuitu onus testamenti seu ultimæ volunta-tis hujusmodi in se suscipiant & assument, & sive in eo ordinatum inveniunt fideliter exequantur. Et si aliquem seu aliquos ex dictis nostris Executoribus ante præsentis nostri testamenti seu ultimæ volunta-tis executionem seu dispositionem plenam ab hac lucc decedere contigerit, ex tunc superstes seu supersti-tes ex præmissis omnia & singula exequendi, dispo-nendi, & ordinandi plenam & liberam habeat seu habeant facultatem, omnibus aliis testamentis, co-dicillis, seu ultimis nostris voluntatibus prius per nos factis & ordinatis per præsentes revocatis. Et hanc nostri testamenti seu voluntatis ultimæ ordina-tionem valere volumus jure testamenti, sive jure codicillorum, aut alterius cujuscunque ultimæ vo-luntatis, prout melius de jure aut consuetudine va-lere poterit & debebit. In quorum omnium testi-

monium & munimentum præsens nostrum testamentum
seu nostram voluntatem ultimam per *Pelegrinum*
Notarium publicum subscriptum scribi & publicari
mandavimus, nostrique sigilli fecimus appensione
muniri. Datum & actum Trajecti in domo inhabi-
tationis nostræ sub anno nativitatis Domini c. 15. ccc.
sexagesimo quarto, indictione secunda, mensis Mar-
tii die quarta decima, hora completorii vel quasi,
præsentibus ibidem Venerabilibus viris Dnis Gerar-
do de *Embrica*, Arnoldo dicto *Vos de Driel*, Cano-
nicis ecclesiæ beatæ Mariæ Trajectensis, & Wilhelmo
Hont presbytero, perpetuo Vicario in ecclesia san-
cti Johannis Trajectensis, testibus ad præmissa voca-
tis specialiter & rogatis. Acta sunt & fuerunt hæc
anno, mense, die, hora, & loco, ac præsentibus
supradictis, & ad majoris roboris firmitatem idem
Dn. *Hugo* testator præmissa per me scribi, & in publi-
cam formam redigi, ac suo sigillo sigillari præcepit
& mandavit, ut etiam in eadem cedula plenius con-
tinetur. Et ego Pelegrinus dictus Spiker clericus Tra-
jectensis &c.

N O T A E.

miffis & sepulchri nostri visitationibus. Beganghenisse Belgice.
Vid. ad ea, que antehac edidi, p. 491.

Item pro erectione Capellania. Capellania hic Capella est,
in qua altare & ministerium. Alibi etiam idem quod faces-
dotis officium, ut in charta Ann. 1366. fundavit & dona-
vit quandam perpetuam Capellaniam sive Vicariam in ecclesia
de Heemskerc dicta Trajectensis diocesis de licentia Pastoris præ-
fatae ecclesie ad altare sacrum Katberna & Barbare &c. in Ca-
pella ad eandem ecclesiam de Heemskerc per dictam fundacionem
& parentes ejus fabricata & construenda &c. deforviendam se-
ptimanatrem cum duabus missis &c.

in vigilia sacramenti. Idem quod in crastino, ut mox. Id
est;

est, pridie. Joan de Janua. *Vigilia dicitur dies profectus, scilicet dies primus ante festum, quia tunc in suo vigilia vacamus.*

pro quinque Choralibus. Chorus pars ecclesiæ, in qua clerus consistit, in qua laudes Deo concinit. Qui cantum cleri adjuvant, Chori socii. Chorales. Quinam sunt. nihil refert. Delecti etiam ad id pueri. Qui & pueri ecclesiæ, pueri monasterii. Caroli Magni Capitula lib. 1. cap. 71. *Ut schola legentium puerorum fiant, psalmos, notas, canticus, compitum, Grammaticam, per singula monasteria vel episcopia discant.*

V I I.

Testamentum Egidii Mugghaert Canonicis ecclesiæ beatæ Mariæ Trajectensis Ann.

cic. ccc. lxxviii.

In Dei nomine Amen. Anno nativitatis ejusdem cic. ccc. sexagesimo octavo, indictione quarta secundum stylum & consuetudinem civitatis & diocesanos Trajectensis, mensis Octobris die decima nona, in mei Notarii publici ac testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum praesentia personaliter constitutus Magister *Egidius Mugghaert* Canonicus praebendatus ecclesiæ beatæ Mariæ Trajectensis, compos mentis, corporis, & rationis, advertens nichil morte certius, ejusque hora nichil incertius, & illud verbum Prophetæ, *Dispone domui tua, quia morieris*, volens diem peregrinationis suæ extremæ per dispositionem rerum suarum temporalium ad honorem Dei & omnium sanctorum animaque suæ salutem, prout de sursum permittitur, prævenire, suum testamentum, codicilos, seu voluntatem ultimam fecit & expressit, & in quadam cedula, quam manibus suis tenuit, & mihi subscripto Notario legendam & publicandam tra-

L 15 didit,

didit, plenius continetur. Cujus quidem cedula tenor inferius describetur. Et hanc & contenta in dicta cedula dixit & voluit suam esse voluntatem ultimam, quam valere voluit jure testamenti, codicillorum, seu alterius cuiuslibet ultimæ voluntatis, prout melius valere poterit de jure, consuetudine, seu more civitatis & diœceseos Trajectensis. Tenor vero dictæ cedulae & voluntatis ultimæ dicti Dn. Egidii, de qua supra fit mentio, mihi ut præmittitur per eundem ad legendum & publicandum traditæ, & datae, & deliberatae est: *Ego Egidius Mugghaert presbyter Canonicus ecclesie beatæ Mariæ Traiectensis, compos meæ mentis & rationis, providere volens animæ meæ saluti, memorque verbi Apostoli dicentis; Omnes stabimus ante tribunal Christi receptari prout in corpore gessimus, sive bonum fuerit, sive malum, Cupiens igitur ego Egidius diem missonis extremæ bonis operibus prævenire, nec non æternorum intuitu seminare in terris, quæ reddente Domino colligere valeam in cœlis cum fructu multiplicato, firmam spem fiduciamque tenens, quod qui in benedictione & misericordia seminat, de benedictione metet æterna.* Cum ergo inferior pars Capellæ dictæ S. Georgii ecclesie beatæ Mariæ Traiectensis, Deo disponente, jam quasi ex contubernio & spurcitarum vitio sit exclusa, & ad expulsionem earundem sit reducta, in qua ad præsens eligo & elegi meam sepulturam, Volens igitur Capellaniæ perpetuæ & cultui divino affuturo in eadem Capella tam in orationibus quam in missis rite faciendis, prout facultates meæ ad præsens suppetunt, subvenire, ad perpetuam Capellaniam in eadem ecclesia constru-

endam & dotandam assignavi & assigno sedecim libras nigrorum Turonenium usualium annuatim pro tempore perpetue ex domo & area nunc meis sitis infra emunitatem ecclesiae beatæ Mariæ recipiendas. Insuper assigno ad eandem Capellaniam fructus annorum gratiæ præbendæ meæ, & ex eis proventura volo in usus dictæ Capellaniæ converti, solutis tamen ex ipsis debitibus meis, & competentibus ac debitibus exequiis meis per Canonicos dictæ ecclesiae consuetis faciendis, & sex libris dictæ monetæ Trajectensis, quas cedere volo ad memoriam meam perpetuam in dicta ecclesia beatæ Mariæ quolibet mense cum decem solidis dictæ monetæ faciendam, qui x. solidi inter præsentes tantum dividentur, ut moris est. Item do & assigno dictæ Capellaniæ unum juger terræ, unum *bont* & dimidium paulo minus vel plus, situm in *Lopyc*, quas terras emi erga Domicellam *Juttam* reliqtam *Wolteri Divel* & ejus liberos, & tenebunt dictam terram in pactum ad novem annos, & solvent annuatim septem libras, XII. solidos, & duos grossos monetæ Flandrensis, ut patet in quadam litera super hoc confecta, reservato tamen *Bertradi* ancillæ meæ usufructu dictarum terrarum, observatis etiam modis & formis, ut sequuntur, vide licet reservato mihi dominio & dispositione præmissorum, quamdiu fuero in humanis. Post mortem vero meam volo quod ipsa Capellania ydoneo per executores meos, vel per majorem partem eorumdem, si vacet, conferatur, actu tamen Presbytero. Quod si reperiatur infra tempus duorum mensium ydoneus de parentela mea, licet actu non presbyter, duinmodo tamen infra annum in presbyterum promov-

moveatur, ipsum volo præ aliis in provisione & adēptione hujusmodi anteferri. Et de istis bonis volo quod servetur in ipsa Capella die noctuque iampas ardens per Capellatum seu Vicarium dictæ Capellianæ ipsius pro tempore. Et post mortem omnium exētorum meorum volo quod ipsa Capellania per Ebdomadarium presbyterum ecclesiæ beatæ Mariæ antedictæ pro tempore, cum vacare contigerit, conferatur tamen actu presbytero, qui velit & debeat eidem Capellianæ in eadem Capellâ celebrando missam quolibet die defervire, ut est præmissum. Volo insuper, quod si aliquis non presbyter de parentela mea ad ipsam Capelliam admittatur, ut infra annum a tempore provisioris suæ hujusmodi se procuret ordinari, & debitum suum ut dictum est perficiat & exequatur. Alioquin omni jure sibi in ipsa Capellania & ad ipsam competenti sit privatus ipso facto, & collatio ejusdem Capellianæ ad ebdomadarium presbyterum in dicta ecclesia beatæ Mariæ pro tempore devolvatur. Et si ille Ebdomadariorum infra ebdomadam suam non providit ydoneo, ut est dictum, de eadem Capellania, tunc Ebdomadariorum immediate deinde ipsum sequens & presbyter in eodem jure conferendi succedet, & sic deinceps ad duos menses. Lapsu vero tertio duorum mensium prædictorum, et si ipsa Capellania aliquo modo vacaverit, quod absit, extunc volo quod Decanus pro tempore dictæ ecclisiæ, si residens fuerit, alioquin senior Canonicorum Capitularium residens & actu Presbyter eandem confesarat, ut est præmissum, pro illo tempore instanti, jure tamen cuiuslibet virtute consuetudinis dictæ ecclisiæ beatæ Mariæ in posse.

sterum semper reservato: Ad hæc autem consequenda & fideliter adimplenda manufideles, executores, & dispositores hujusmodi testamenti seu ultimæ meæ voluntatis alio, constitutio, & ordino Venerabiles viros ac discretos dominos *Gerardum*, *Vrencke*, *Jacobum Braem* Concanonicos meos, & *Connardum de Bueren* perpetuum Vicarium in ecclesia beatæ Mariæ prædicta, rogans & requiriens eosdem meos executores & dispositores, ut divinæ remunerationis intuitu onus testamenti seu ultimæ voluntatis hujus in se suscipiant, & assumant, & sicut in eo ordinatum inveniunt fideliter exequantur. Et si aliquem seu aliquos ex dictis meis executoribus ante præsentis mei testamenti seu voluntatis ultimæ executionem seu dispositionem plenari. ab hac luce decedere contigerit, ex tunc superstes, seu superstites ex eisdem præmissa omnia & singula exequendi, ordinandi, & disponendi plenariae & liberam habeat seu habeant facultatem. In quorum omnium testimonium & munimen præsens meum, testamentum seu ultimam meam voluntatem per *Peligrinum Notarium publicum subscriptum scribi* & publicari mandavi meique sigilli feci appensione muniri. Datum & actum Trajecti in domo inhabitacionis meæ claustralit sita infra emunitatem ecclesiæ beatæ Mariæ antedictæ sub anno nativitatis Domini m. ccc. sexagesimo sexto, indictione quarta, mensis Octobris die decima nona, præsentibus ibidem viris discretis, Dn. *Erpone de Bramen Canonicus*, *Tydemanno Nodine* perpetuo Vicario in ecclesia beatæ Mariæ prædicta, *Wilhelmo filio Johannis de Duvelant*, & *Wilhelmo de Heteren* clericis Tra-

je-

jectensis dicēseos, testibus ad præmissa vocatis spēcialiter & rogatis. Acta sunt & fuerunt hæc anno, mense, die, & loco, ac præsentibus supradictis, & ad majoris roboris firmitatem idem Dn. *Egidius* testator præmissa per me scribi, & in publicam formam redigi, ac suo sigillo sigillari præcepit, & mandavit, ut etiam in eadem tabula plenius continetur. Insuper idem testator voluit & mandavit, ut prædicti sui executores ordinarent & disponerent de omnibus bonis suis post suam mortem relinquendis. de quibus spēcialiter non disposuerit, prout ipsis saluti animæ suæ videbitur expedire, constituens eosdem in rem suam propriam procuratores, danseisdem spēiale mandatum super præmissis agendi & defendendi, debita recipiendi, & credita persolvendi, ac omnia alia & singula faciendi in præmissis, quæ fuerint necessaria, seu etiam oportuna, sub modo & forma & testibus supradictis. Et ego *Pelegrinus* dictus *Spiker* clericus Trajectensis dicēseos publicus Imperiali auctoritate Notarius præmissis omnibus & singulis, prout superius per me narrata, posita sunt, & conscripta, dum ea per dictum D. Egidium testatorem &c.